
COMUNE DI MAIERATO 
PROVINCIA DI VIBO VALENTIA 

 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

DETERMINAZIONE N.19 del 16/04/2024 

OGGETTO: Acquisto bandiere Italia – Europa Liquidazione fattura dell’operatore economico “La casa del 

Vigile” di Camposano Antonio.  

CIG: Z1E3E07326 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

Visto l’art. 4 del D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 aggiornato al D.Lgs. 25.05.2017 n. 75; 

Visto l’art 183 del D. Lgs. n. 267/2000 così come modificato dal dall'art. 74 del d.lgs. n. 118 del 2011, introdotto 

dal d.lgs. n. 126 del 2014; 

Visto gli artt. 107 e 109 del D.lgs. 267 del 18 agosto 2000, i quali, rispettivamente, attribuiscono ai dirigenti 

poteri gestionali nell’ambito degli Enti Locali e dispongono che nei Comuni privi di personale di qualifica 

dirigenziale le funzioni di cui all'articolo 107 sono attribuite ai responsabili degli uffici e dei servizi; 

Visto il Decreto sindacale nr.1 del 10/01/2024 di conferimento dell’incarico di Responsabile del servizio 

amministrativo; 

Vista la Deliberazione di Consiglio comunale n. 6 in data 27-03-2024, esecutiva ai sensi di legge, di 

approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2024-2026; 

Vista la Deliberazione di Consiglio comunale n. 8 in data 04-04-2024, esecutiva ai sensi di legge, di 

approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2024-2026 redatto in termini di competenza e di cassa 

secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 

Vista la determina n°46 del 29/12/2023 con cui si affidava all’operatore economico “La casa del Vigile” di 

Camposano Antonio la fornitura di  n.2 bandiere dell’Italia, n.2 bandiere dell’Europa e n.1 bandiera con il logo 

comunale; 

Dato atto che con la medesima determinazione n°46/2023 veniva disposto impegno di spesa di € 431,88 in 

favore dell’operatore economico “La casa del Vigile” di Camposano Antonio con imputazione sul cap. 

11022204 del Bilancio di Previsione finanziario 2023-2025 esercizio 2023; 

Dato atto che la ditta “La casa del Vigile” di Camposano Antonio ha trasmesso fattura elettronica n.25 del 

15/03/2024 dell’importo di € 354,00 oltre IVA al 22%, per la fornitura di che trattasi; 

Tenuto conto della normativa dettata dalla legge di stabilità 2015 in materia di scissione dei pagamenti (c.d. split 

payment -Legge 23 Dicembre 2014 n° 190 -art. 1 comma 629 lettera b), al quale dispone che le pubbliche 

amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell’IVA, 

devono versare direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori; 

Dato atto che la procedura in oggetto è gestita nel rispetto della normativa vigente in ordine alla tracciabilità dei 

flussi finanziari - Art. 3 L. 136/2010 e s.m.i. - Determinazione AVCP – Autorità vigilanza lavori pubblici n. 8 

del 18/11/2010 – presso l’A.N.A.C con il codice: Z1E3E07326; 

Visto la regolarità contributiva dell’operatore economico - Durc INPS_ 39317134 con scadenza il 19/05/2024; 

Visti: 

l’art 107 del D.l. 18/08/2000 n 267 e ss.mm.ii; 

il D. Lgs. 30/3/2001 n. 165; 

l’art. 183 del D.lgs. 18/8/2000 n. 267e ss.mm.ii; 

Lo Statuto e i Regolamenti dell’Ente; 

Preso atto che occorre pertanto provvedere in merito; 

DETERMINA 

1.di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne 

costituiscono presupposto e motivazione ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;  

2. di liquidare in favore della ditta “La casa del Vigile” di Camposano Antonio con sede legale in Cropani (CZ) 
C.C. La Torre, Via Tirana 12 -P.IVA 03655780793, la somma di € 354,00 (imponibile) a saldo della fattura n.25 

del 15/03/2024 relativa alla fornitura  di  n.2 bandiere dell’Italia, n.2 bandiere dell’Europa e n.1 bandiera con il 
logo comunale con accredito sul conto corrente dedicato come da comunicazione in atti; 

3. di liquidare, ai sensi dell’art. 1, comma 629, lettera b), della legge n. 190 del 23.12.2014 (legge di stabilità 



2015) in favore dell’Erario, la somma di € 77,88 a titolo di IVA sulla predetta fattura elettronica n.25 del 

15/03/2024  della ditta “La casa del Vigile” di Camposano Antonio; 

3.di imputare la somma complessiva di € 431,88 sul cap. 11022204 del Bilancio di Previsione finanziario 2024-

2026 esercizio 2024 RR.PP., di cui all’impegno assunto con Determina n°46 del 29/12/2023; 
4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147-bis, comma 1, del 

D. Lgs, n. 267/2000 la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento; 

5. di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Finanziario per il visto di regolarità contabile 

e l’emissione del relativo mandato di pagamento. 

                              Il Responsabile del Servizio  

 F.to  Dott.ssa Stefania Bondini 

 
 

DICHIARAZIONE DI INSUSSISTENZA DI SITUAZIONI DI CONFLITTO DI INTERESSE IN RELAZIONE 
AL PROCEDIMENTO 

La sottoscritta dichiara sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6/11/2012 e del DPR 
28/12/2000 n.445 che: non sussistono situazioni di conflitto di interessi con i soggetti interessati al procedimento 
di cui all’oggetto e per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai Responsabili di Posizioni Organizzative, ai 
Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dell’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti 
endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria dichiarazione , ogni situazione di 
conflitto, anche potenziale.  

Il Responsabile del Servizio 

        F.to Dott.ssa Stefania Bondini 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 

comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 

osservato: // 

rilascia: 
X PARERE FAVOREVOLE 

PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

Data 16/04/2024 

Il Responsabile del servizio finanziario 

F        .                 t              o                                   Avv. Giuseppe Rizzello  

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 

di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

255/2023 431,88 11022204 2024 RR.PP. 

Data 16/04/2024 

Il Responsabile del servizio finanziario 

F.to Avv. Giuseppe Rizzello 

 
 

 

 
 
 

 


